REQUERIMENTO Nº 161/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que informe a esta Casa, a respeito dos constantes eventos que vêm sendo realizados na Praia Pública Municipal, informando se estão sendo explorados pelo Município ou por terceiros, quais são estes terceiros e qual o retorno financeiro os mesmos estão proporcionando à Municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

Tenho notado que diversos eventos vêm sendo realizados na Praia Pública com cobrança de ingressos. Assim, fica a entrada restrita a poucas pessoas, ou seja, a quem possui condições de arcar com os valores dos ingressos.

Sendo a Praia um espaço público é imprescindível que tenhamos conhecimento de como vem sendo explorado o local, bem como, o que vem trazendo de benefícios para a comunidade.

Sala das sessões, 15 de agosto de 2005.

PAULINHO DESPACHANTE

Vereador